Avant de passer au clivage, revenons à (7): on aura remarqué la différence entre (a) — où, par rapport à (6), il y a l'inversion de ... *qui* ... *que* ... en ... *que* ... *qui* ... — et (b) où, par rapport à (6), il y a passage de ... *qui* ... *que* ... à ... *qui* ... *qui* ... : c'est qu'ici il y a à l'origine une interrogative partielle (qu'on appellerait à tort relative sans antécédent).

Enfin, le clivage isole et déplace un syntagme en tête de la proposition:

- (15) (a) *Je sors demain\$,*  
 (b) *C'est demain que je sors,*

et, si la proposition est subordonnée, le syntagme clivé peut aussi passer en tête de la phrase (selon que, en termes transformationnels, c'est l'application de l'emphase qui précède l'enchâssement ou vice versa):

- (16) (a) *Je veux que ce soit le livre que tu lisas,*  
 (b) *C'est le livre que je veux que tu lisas.*

Or, si l'on veut cliver le sujet de la subordonnée et le déplacer en tête de la phrase, comme l'est l'objet direct de (16) (b), on constatera de nouveau que, à partir de la phrase sous-jacente à (16), on n'obtiendra

<sup>4</sup> En fait, les phrases comme (12) sont le résultat d'un télescopage assez complexe. Dans la langue ancienne, *qui?* pouvait être /± personne/: „Qui te rend si hardi de troubler mon breuvage?“, pouvait encore écrire La Fontaine, là où le français actuel peut utiliser uniquement *que?* obligatoirement renforcé, quand il est sujet, par *est-ce qui*. Si, maintenant, la question de La Fontaine est insérée dans une structure du type (12) — disons qu'elle est subordonnée à *tu crois* —, elle devrait donner: „\*Qui crois-tu que te rend si hardi...?“, mais, comme partout, a effectivement donné: „Que crois-tu qui te rend si hardi...?“, où *qui* passe à la place de la conjonction *que*, celle-ci prend la place initiale de *qui* et sera réanalysée comme pronom interrogatif. Plus encore, ce sera un interrogatif senti — par rapport au verbe de la principale à laquelle il donne l'impression d'appartenir — comme objet, ce qui se vérifie dans la variante avec pronom renforcé: *c'est est-ce que* qu'on y utilisera, non *est-ce qui* du sujet: „Qu'est-ce que tu crois qui te rend si hardi...?“

pas une phrase acceptable si on le fait à l'aide de la formule réservée à un sujet, *c'est... qui*, mais qu'elle le devient si l'on intervertit *qui* de *c'est... qui* et la conjonction *que* introduisant la subordonnée. Comparer (a) et (b) de:

- (17) (a) \**C'est toi qui je veux que lisés,*  
 (b) *C'est toi que je veux qui lisés.*

Voir aussi: „Nous verrons si c'est moi que vous voulez qui sorte.“ (Molière). Les phrases du type (17) (b) deviennent beaucoup plus fréquentes quand le clivage est interrogatif. En fait, alors, il ne peut se placer qu'en tête de la phrase.

3. Notre hypothèse peut aspirer au statut d'explication génétique, historique. En synchronie, il ne serait pas impossible que la conjonction *que*, occupant une place normalement réservée à des relatifs, ait fini par y être interprétée par les Français comme un pronom. Le pendant d'une telle réanalyse serait l'interprétation de *qui* ayant pris la place de *que* comme une conjonction. Une affirmation semblable a déjà été faite<sup>5</sup> et elle ne fait que confirmer notre hypothèse; si *qui* est interprété comme conjonction et *que* comme relatif (sujet), c'est que chacun en est venu à occuper la place, et ensuite la fonction, de l'autre.

Notre collègue L.-S. Florea, qui a bien voulu lire cet article, reconnaît que (8) et ce qui en découle est convainquant quand on le compare à d'autres langues romanes, mais croit qu'il s'agit au fond „d'un „pattern“ syntaxique propre au français“ (et nous en convenons en précisant qu'il découle de (8) qui lui aussi est propre au français) si l'on compare (7) à une construction classique illustrée par cette phrase de M. Grevisse:

(18) *C'est le portrait que je crois être le mien,*  
 qui serait à mettre en rapport avec:

(19) *C'est le portrait que je crois qui est le mien.*

Dans (18) *que* serait le sujet de l'infinitif *être*, dans (19) la relative *qui est le mien* serait attribut de l'objet direct *que*. Cela amène quelques commentaires:

— en effet, dans (18) on trouve *que* en l'absence d'un *qui* avec lequel il ait échangé leurs places respectives, mais il nous semble que (18) est à dériver de (19) par transformation infinitive et là le changement avait déjà eu lieu;

— si dans (19) on transforme en incise *je crois* (ce qui nous semble légitime, puisque les incises „liées“ seraient à l'origine de telles relatives „imbriquées“), on obtient de (18) et de (19):

(18'—19') *C'est le portrait qui, je crois, est le mien*, où *qui* a repris sa place, *je crois* n'étant plus la principale de *est le mien* (voir (8));

— si *que* est le sujet de l'infinitif de *être* dans (18), il doit aussi être celui de *est* dans (19), et non l'objet direct de *je crois* (peut-on

---

<sup>5</sup> M.-L. Moreau, *op. cit.* ci-dessus.

croire un portrait?), et cela ne fût-ce que pour s'en tirer avec des phrases comme: